



CÂMARA DE VEREADORES DE AGRÔNOMICA

CNPJ – 81.161.838/0001-69 - E-mail camara@cva.sc.gov.br

Fone/Fax: (0**47)3542-0294

Rua Leopoldo da Cunha, 435 - 89188-000 – Agronômica – SC



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2019, CELEBRADO ENTRE A CÂMARA DE VEREADORES DE AGRÔNOMICA E A EMPRESA HETRIOS TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA - ME.

Por este instrumento particular de Contrato, de um lado a **CÂMARA DE VEREADORES DE AGRÔNOMICA**, pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 81.161.838/0001-69, sito à Rua Leopoldo da Cunha, 435, Bairro Centro, Município de Agronômica, Estado de Santa Catarina, neste ato representada pelo PRESIDENTE DA CÂMARA, o Senhor **Ivan Rudolf**, inscrito no CPF sob o nº 029.980.199-35, brasileiro, casado, empresário, residente Estrada Geral Alto Mosquitinho, s/n, Município de Agronômica, Estado de Santa Catarina, a seguir denominada CONTRATANTE, e a Empresa **HETRIOS TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, sito Avenida Tiradentes, 1108 – sala 01, Bairro Floresta, cidade de Rio do Campo, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob o nº 13.284.355/0001-00, neste ato representada por seu titular, Senhor **Pablo Leonardo Heusser**, inscrito no CPF sob o nº 034.216.039-79, brasileiro, solteiro, empresário, residente a Avenida Tiradentes, 1108, casa, Bairro Floresta, cidade de Rio do Campo, Estado de Santa Catarina, denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem entre si e na melhor forma de direito, aditar o Contrato de nº 40/2014, para fazer constar as seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente aditivo tem por objeto:

I - acrescentar **R\$ 17.574,56** (dezessete mil quinhentos setenta quatro reais cinquenta e seis centavos) ao valor do Contrato, correspondendo tal acréscimo a **14,775%** do seu valor original.

II - suprimir em **R\$ 15.010,31** (quinze mil dez reais trinta e um centavos) ao valor do contrato, correspondendo tal supressão a **12,62 %** do seu valor original.

PARÁGRAFO ÚNICO - O valor global do contrato passa de R\$ 118.947,54 (cento dezoito mil novecentos quarenta sete reais cinquenta e quatro centavos), para **R\$ 121.511,79 (cento e vinte e um mil quinhentos e onze reais e setenta e nove centavos)**, e o total acrescido é de **2,16 %**.

CLÁUSULA SEGUNDA - JUSTIFICATIVA DA SUPRESSÃO E DO ACRÉSCIMO

Durante as vistorias realizadas pelo Engenheiro Técnico responsável, *Rômulo Kormann*, em conjunto com os trabalhadores da obra, verificou-se que a cobertura, estava em ótima qualidade, fazendo prova os anexos contendo as imagens da cobertura, comprovando a higidez e conservação referente ao amadeiramento.

Dessa forma, verificou-se uma glosa no orçamento referente ao amadeiramento no valor de R\$ 15.010,31 (...).

Por outro turno, verificou-se que toda a parte dos sanitários estavam em péssimas condições, principalmente em razão de problemas na tubulação com queda negativa não havendo fluidez nos dejetos, sendo assim havendo a necessidade de instalação de novo sistema, e um conjunto de fossa séptica e filtro.

Na mesma toada, após a extração do cerâmico, verificou-se que não havia Contrapiso, de modo que o cerâmico havia sido colocado sobre o piso bruto, sendo que ambos perfaziam uma altura de 5 a 6 cm.

Com o aditivo, será feito o Contrapiso e o piso, de modo que, piso, Contrapiso e cerâmico perfazerão a altura de 8 a 9 centímetros.

Ademais, em razão da ausência de Contrapiso haveria um desnivelamento em relação ao *hall* de entrada e a sala que abriga o plenário, razão pela qual, por questão de estrutura, houve necessidade da reprogramação dos valores licitados.

Assim, além da tabela colacionada ao termo em questão, há também a tabela de reprogramação apresentada pela empresa vencedora, demonstrando com exatidão o acréscimo de **2,16%** ao valor total do contrato.



CÂMARA DE VEREADORES DE AGRÔNOMICA

CNPJ – 81.161.838/0001-69 - E-mail camara@cva.sc.gov.br

Fone/Fax: (0**47)3542-0294

Rua Leopoldo da Cunha, 435 - 89188-000 – Agrônômica – SC



CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR CONTRATUAL

O valor total do contrato é de **R\$ 121.511,79 (cento e vinte e um mil quinhentos e onze reais e setenta e nove centavos)** conforme tabela a seguir:

ITENS DE ADITIVO E GLOSA			LICITADO			ADITIVO E GLOSA			À EXECUTAR		
ITEM	SERVIÇO	UN	QUANT.	VALOR C/ BDI	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR C/ BDI	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR C/ BDI	VALOR TOTAL
2	DEMOLIÇÕES				R\$ 4.329,64			R\$ 499,63			R\$ 4.829,27
2.1	Remoção de Piso Cerâmico e Azulejos	M2	78,00	17,10	R\$ 1.333,80	-	-	R\$ -	78,00	17,10	R\$ 1.333,80
2.2	Demolição de Piso de Concreto	M3	1,31	182,91	R\$ 239,61	11,68	182,91	R\$ 2.135,66	12,99	182,91	R\$ 2.375,27
2.3	Remoção de Telhas de Fibrocimento	M2	283,05	3,29	R\$ 931,23	-	-	R\$ -	283,05	3,29	R\$ 931,23
2.4	Remoção de Estrutura de Madeira	M2	283,05	5,78	R\$ 1.636,03	-283,05	5,78	-R\$ 1.636,03	-	-	R\$ -
2.5	Remoção de Forro de PVC (inclusive Estrutura)	M2	145,36	1,30	R\$ 188,97	-	-	R\$ -	145,36	1,30	R\$ 188,97
6	PISO				R\$ 8.496,79			R\$ 8.226,94			R\$ 6.723,73
6.1	Escavações Manuais	M3	19,65	63,76	R\$ 1.252,88	9,96	63,76	R\$ 635,05	29,61	63,76	R\$ 1.887,93
6.2	Brita 2 (fornecimento e colocação)	M3	26,11	79,68	R\$ 2.080,44	9,96	79,68	R\$ 793,61	36,07	79,68	R\$ 2.874,06
6.3	Lona 200 Micras (fornecimento e instalação)	M2	71,64	4,79	R\$ 343,16	99,56	4,79	R\$ 476,89	171,20	4,79	R\$ 820,05
6.4	Tela Soldada Q-92 - Aço CA-60 4.2mm - Malha 15x15cm (fornecimento, corte e instalação)	M2	71,64	10,96	R\$ 785,17	99,56	10,96	R\$ 1.091,18	171,20	10,96	R\$ 1.876,35
6.5	Piso em Concreto 25 Mpa (e=7cm)	M3	5,56	304,44	R\$ 1.692,69	6,97	304,44	R\$ 2.121,95	12,53	304,44	R\$ 3.814,63
6.6	Contrapiso/Regularização em Argamassa, e=3cm	M2	71,71	31,22	R\$ 2.238,79	99,56	31,22	R\$ 3.108,26	171,27	31,22	R\$ 5.347,05
6.7	Guia de Travamento com Blocos de Concreto 14x19x39	M2	1,64	63,21	R\$ 103,66	-	-	R\$ -	1,64	63,21	R\$ 103,66
8	COBERTURA				R\$ 50.882,49			-R\$ 13.374,28			R\$ 37.508,21
8.1	Estrutura de madeira da cobertura										
8.1.1	Estrutura em Madeira Aparelhada (Angelim ou equivalente da região) para Telha Ondulada, Composta por Ripas, Caibros e Terças	M2	283,05	19,56	R\$ 5.536,46	-283,05	19,56	-R\$ 5.536,46	-	-	R\$ -
8.1.2	Tesoura de Madeira (Angelim ou equivalente da região), vão de 6m, instalada.	UN	3,00	773,66	R\$ 2.320,98	-3,00	773,66	-R\$ 2.320,98	-	-	R\$ -
8.1.3	Tesoura de Madeira (Angelim ou equivalente da região), vão de 9m, instalada.	UN	4,00	1.379,21	R\$ 5.516,84	-4,00	1379,21	-R\$ 5.516,84	-	-	R\$ -
8.2	Telha Sanduíche, Composta por: - Telha em Galvalume, e=0,5mm, Trapezoidal 40cm (TP40) - Preenchimento de Lã de Rocha 50mm - Telha em Galvalume, e=0,5mm, Trapezoidal 40cm (TP40)	M2	283,05	99,61	R\$ 28.194,61	-	-	R\$ -	283,05	99,61	R\$ 28.194,61
8.3	Calhas em Chapa em Aço Galvanizado, em Chapa 24 (e=0,65mm), desenvolvimento 50cm	M	56,20	63,44	R\$ 3.565,33	-	-	R\$ -	56,20	63,44	R\$ 3.565,33

8.4	Rufos em Chapa em Aço Galvanizado, em Chapa 24 (e=0,65mm), desenvolvimento 25cm	M	180,82	31,79	R\$ 5.748,27	-	-	R\$ -	180,82	31,79	R\$ 5.748,27
18	COMPLEMENTAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				R\$ -			R\$ 7.211,96			R\$ 7.211,96
18.1	Tubo Rígido com Ponta Lisa										
18.1.1	100mm - 4"	M	-	-	R\$ -	78,50	40,97	R\$ 3.216,15	78,50	40,97	R\$ 3.216,15
18.2	Joelho PVC 45°										
18.2.1	100mm	UN	-	-	R\$ -	9,00	16,92	R\$ 152,28	9,00	16,92	R\$ 152,28
18.2	Caixa de inspeção										
18.2.1	Alvenaria com Tampa, 60x60cm	UN	-	-	R\$ -	2,00	345,17	R\$ 690,34	2,00	345,17	R\$ 690,34
18.4	Fossa Séptica Pré-Moldada, Ø1,20m, h=2,00m										
18.4.1	Tubo de Concreto Ø1,20m, com Junta Rígida de Argamassa (incluso escavação, carga e transporte)	M	-	-	R\$ -	2,00	421,23	R\$ 842,46	2,00	421,23	R\$ 842,46
18.4.2	Tampa Pré-Moldada Ø1,25m	M3	-	-	R\$ -	0,06	2081,06	R\$ 127,69	0,06	2.081,06	R\$ 127,69
18.4.3	Concreto Usinado (fornecimento, lançamento, adensamento e bombeado) FCK=25MPA	M3	-	-	R\$ -	0,14	344,26	R\$ 48,67	0,14	344,26	R\$ 48,67
18.4.4	Aço CA-50 - 8.0MM (fornecimento, corte, colocação)	KG	-	-	R\$ -	13,15	9,12	R\$ 119,96	13,15	9,12	R\$ 119,96
18.4.5	Impermeabilização com Argamassa Polimérica Bicomponente Semiflexível, 03 Demãos Cruzadas	M2	-	-	R\$ -	7,92	26,00	R\$ 205,84	7,92	26,00	R\$ 205,84
18.4.6	Tubo PVC, 100mm	M	-	-	R\$ -	1,30	40,97	R\$ 53,26	1,30	40,97	R\$ 53,26
18.4.7	Tê PVC, 100mm x 100mm	UN	-	-	R\$ -	2,00	27,08	R\$ 54,16	2,00	27,08	R\$ 54,16
18.4.8	Tubo PVC, 150mm	M	-	-	R\$ -	2,00	37,33	R\$ 74,66	2,00	37,33	R\$ 74,66
18.4.9	Cap, 150mm	UN	-	-	R\$ -	1,00	10,57	R\$ 10,57	1,00	10,57	R\$ 10,57
18.5	Filtro Anaeróbio Pré-Moldado, Ø1,20m, h=1,80m										
18.5.1	Tubo de Concreto Ø1,20m, com Junta Rígida de Argamassa (incluso escavação, carga e transporte)	M	-	-	R\$ -	1,80	421,23	R\$ 758,21	1,80	421,23	R\$ 758,21
18.5.2	Tampa Pré-Moldada Ø1,25m	M3	-	-	R\$ -	0,06	2081,06	R\$ 127,69	0,06	2.081,06	R\$ 127,69
18.5.3	Fundo Falso Pré-Moldada Ø1,20m	M3	-	-	R\$ -	0,06	2081,06	R\$ 117,68	0,06	2.081,06	R\$ 117,68
18.5.4	Concreto Usinado (fornecimento, lançamento, adensamento e bombeado) FCK=25MPA	M3	-	-	R\$ -	0,14	344,26	R\$ 48,67	0,14	344,26	R\$ 48,67
18.5.5	Aço CA-50 - 8.0MM (fornecimento, corte, colocação)	KG	-	-	R\$ -	13,15	9,12	R\$ 119,96	13,15	9,12	R\$ 119,96
18.5.6	Impermeabilização com Argamassa Polimérica Bicomponente Semiflexível, 03 Demãos Cruzadas	M2	-	-	R\$ -	7,92	26,00	R\$ 205,84	7,92	26,00	R\$ 205,84
18.5.7	Brita n2 (Fornecimento e colocação)	M3	-	-	R\$ -	0,68	79,68	R\$ 54,07	0,68	79,68	R\$ 54,07
18.5.8	Calha de Concreto Ø15cm	M	-	-	R\$ -	1,20	23,66	R\$ 28,39	1,20	23,66	R\$ 28,39
18.5.9	Tubo PVC, 100mm	M	-	-	R\$ -	1,30	40,97	R\$ 53,26	1,30	40,97	R\$ 53,26
18.5.10	Joelho 90°, 100mm	UN	-	-	R\$ -	1,00	16,92	R\$ 16,92	1,00	16,92	R\$ 16,92
18.5.11	Tubo PVC, 150mm	M	-	-	R\$ -	2,00	37,33	R\$ 74,66	2,00	37,33	R\$ 74,66



CÂMARA DE VEREADORES DE AGRÔNOMICA

CNPJ – 81.161.838/0001-69 - E-mail camara@cva.sc.gov.br

Fone/Fax: (0**47)3542-0294

Rua Leopoldo da Cunha, 435 - 89188-000 – Agronômica – SC



18.5.12	Cap, 150mm	UN	-	-	R\$ -	1,00	10,57	R\$ 10,57	1,00	10,57	R\$ 10,57
Valor total do acréscimo R\$						R\$ 17.574,56					
Valor total da supressão R\$						- R\$ 15.010,31					
Valor total do aditivo R\$						R\$ 2.564,25.					

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO

Órgão: 01-00 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade: 01.01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Proj/Atividade: 1.014 – Reforma da Sede do Legislativo

Dotação: 3.3.90 – Aplicações Diretas

Recursos: 00.01.0000 – Recursos Ordinários

Compl. Elemento: 3.3.90.30.24.00.00.00.0.1.00 – Materiais p/ Manutenção de Bens Imóveis

Compl. Elemento: 3.3.90.39.16.00.00.00.0.1.00 – Manutenção e Conservação

CLÁUSULA QUINTA – CONDIÇÕES CONTRATUAIS

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Administrativo n. 03/2019, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

E por assim estarem acordes, declaram as partes aceitar todas as disposições estabelecidas nas Cláusulas do presente Aditivo, bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares pertinentes, firmando-o em 03 (três) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos, na presença de 02 (duas) testemunhas igualmente subscrita.

Agronômica (SC), 31 de outubro de 2019.

IVAN RUDOLF

Presidente da Câmara
Contratante

PABLO LEONARDO HEUSSER

HETRIOS TERRAP. E CONSTRUÇÕES LTDA - ME
Contratada

TESTEMUNHAS:

Nilto José Américo
CPF: 379.194.829-68

Erenice Wessler
CPF: 528.657.468-69

TARCILA LILIA PIAZZA

Assessoria Jurídica
OAB nº. 43.860

SAMUEL LANDO

Fiscal do Contrato